



Prognose for 2012 forbedret med 250.000 kr.

Af Morten L. Handrup
Fredag 23. september 2011 15:29

Annonce



Næste år ventes heltidsbedrifterne at få et driftsresultat på 600.000 kr. i snit.

'Fremtiden er ikke så sort, som den har været'

Sådan lyder hovedbudskabet i Landbrug & Fødevarers nye fortælling i forbindelse med imagekampagnen, og det ser med den seneste prognose for landbrugets indtjening i den grad ud til, at i hvert fald den nærmeste fremtid vil blive lysere.

I forhold til prognosen fra juni opjusteres prognosen for den gennemsnitlige heltidsbedrifts resultat i 2012 med mere end 250.000 kr., og for alle de tre største produktionsgrene er der tale om en markant opjustering.

Til gengæld forventes indtjeningen i 2011 nogenlunde uændret med et resultat på godt en halv million i gennemsnit.

Fortsat lav rente

Det er især udsigten til en forlænget periode med lave renter, der slår igennem i prognoserne.

"Det ser ud til, at vi får yderligere 1-2 år foræret med lave renter. I forhold til prognosen fra juni er der sket en forværring af den internationale gældskrise og udsigterne for væksten. Sammen med faldende inflation medfører det en forlænget periode med lave renter," forklarer erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug.

Med den høje gæld i landbruget er det noget, der trækker resultatet op for alle driftsgrene. Den lave rente tegner sig for mere end halvdelen af den samlede opjustering af prognosen, mens dækningsbidraget stiger med ca. 100.000 kr. i gennemsnit.

"De forholdsvis høje produktpriser ventes opretholdt på trods af aftagende global vækst. Det skyldes fortsat stærk efterspørgsel efter fødevarer på flere eksportmarkeder, samtidig med at der er en forholdsvis stram forsyningsbalance," siger Klaus Kaiser.

Han gør desuden opmærksom på, at der er opnået bemærkelsesværdige forbedringer i effektiviteten de seneste år.

I 2012 ventes heltidsbedrifterne ifølge prognosen at få et driftsresultat på over 600.000 kr. i gennemsnit.

Til sammenligning fik de i 2009 et underskud af næsten samme størrelse.

Der er altså tale om en forbedring af bedriftenes indtjening på langt over en million kroner i gennemsnit i løbet af få år, og prognosen tyder på et endnu større overskud i 2013. Klaus Kaiser understreger dog, at prognosen for 2013 er behæftet med ekstra stor usikkerhed.

Med den nye prognose er der udsigt til, at den meget markante fremgang i år alligevel ikke vil blive ædt op af en stigende rente de næste par år som hidtil ventet.

Driftsgrene

For de hårdt pressede svineproducenter, der ifølge prognosen i gennemsnit kommer ud med et rundt nul i år, kan det være meget svært at se lyset, men takket være en forventning om højere svinepriser og lidt lavere foderpriser er det faktisk svineproducenterne, der står til den største fremgang.

Smågriseproducenterne, der i år må regne med at få endnu et år med underskud, står til at få den største fremgang på over en mio. kr. over de næste to år, hvis prognosen holder.

Mælkeproducenterne står fortsat til en stor fremgang i år takket være højere mælkepris og engangsudbetalingen fra Arlas strategifond på 7,5 øre pr. kg.

Prognosen for planteavlerne er nedjusteret med knap 100.000 kr. i år i forhold til juni på grund af en dårligere



»Rigtig mange bedrifter har det svært, men det er godt, det går den rigtige vej,« siger Niels Jørgen Pedersen. Arkivfotos: Jens Tønnesen.

høst.

For både planteavlerne og mælkeproducenterne er der i de næste to år regnet med svagt faldende afregningspriser, men stadig på et forholdsvis højt niveau.

Bedste resultat i 10 år

"Det er selvfølgelig positivt, at det samlet går betydeligt bedre, takket være et forbedret bytteforhold og en lav rente, og at vi i 2011 og 2012 får den højeste indtjening i 10 år, men samtidig har der aldrig været så store forskelle, og derfor rammer gennemsnittet ikke alle.

Nogle tjener penge, mens andre hænger fast i finanskrisen.

Rigtig mange bedrifter har det svært, men det er godt, det går den rigtige vej," Niels Jørgen Pedersen, formand for Landbrug & Fødevarer, og tilføjer, at han håber, at de lysere udsigter igen vil gøre det lidt lettere at låne penge.

Læs mere side 2



»Det ser ud til, at vi får yderligere 1-2 år foræret med lave renter. Udnyt det til at få nedbragt gælden. Den høje gæld låser erhvervet« siger Klaus

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 23. september 2011.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug. Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2011/9/23/Prognosefor2012forbedretmed250000kr.htm